CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 27/2018

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, nesta cidade de

Veranópolis, na sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às

dezenove horas, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência

da Vereadora Mara Lourdes Garib Guzzo.  -------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PTB - Aristeu André Caron. -----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 26/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do ofício nº 254/2018 – Resposta da

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente à Proposição de Vereador nº

86/2018; Leitura do ofício nº 260/2018 – Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo

nº 277 a 282/2018, para trâmite na casa; Leitura do ofício nº 263/2018 – Mensagem

Modificativa ao Projeto de Lei do Executivo nº 274/2018; Leitura do ofício nº 15/2018 –

Listagem de estudantes 2º semestre 2018; Leitura do ofício nº 17/2018 – Prestação de Contas

ACAUVE; Leitura do Ofício nº 056/2018 – Prestação de Contas AAV. --------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 90 – Realizar

Homenagem Póstuma para Maristela Parise Farenzena; nº 91 – Realizar uma Copa do

Interior, de futebol de campo, envolvendo todas as comunidades que tenham time nessa

modalidade; nº 92 –  Criar uma vaga de Pessoa com deficiência na Avenida Osvaldo Aranha,

nº 778, em frente a Tecsys Cursos; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa:

Mensagem Modificativa ao PL nº 274 - Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com

o projeto "Novembro Azul; nº 277 –  Dispõe sobre a reserva de vagas de cargos públicos

municipais, providos mediante concurso público, para as pessoas portadoras de deficiência,

nos termos do art. 37, inciso VIII, da Constituição da República, e dá outras providências";

nº 278 –  Altera lei que instituiu o estatuto dos servidores públicos municipais de

Veranópolis, e dá outras providências; nº 279 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

despesas  com o Projeto "Esporte é saúde e bem-estar; nº 280 – Autoriza o Poder Executivo a

realizar despesas com o Projeto "Valorizar para qualificar”;  nº 281 –  Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto "VI Conferência Municipal dos direitos da

criança e do adolescente”; nº 282 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o

Projeto "Participação da 30ª Edição do Festival de Turismo de Gramado - FESTURIS 2018".-

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: Indicação nº 90 –

Encaminhada para a Comissão de Homenagens e Títulos;  Indicações nº 91 e 92 –

Encaminhadas para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Projeto de Lei Executivo com

parecer: nº 266, 272, 273, 275 e 276 aprovados por unanimidade. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: Mensagem Modificativa ao PL nº 274, nº 279, 280, 281 e 282

encaminhados para as Comissões de Constituição e Justiça e Finanças, Orçamentos e Contas;

nº 277 e 278 encaminhados para a Comissão de Constituição e Justiça; ---------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – PEDIDO DE VISTAS: O Vereador Jucimar Antonio Merlo solicitou Pedido de Vistas ao

Projeto de Lei Executivo nº 278 que foi deferido pela Presidente da Casa. ------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Os vereadores João Guilherme Mazetto e Leocride

Bataglion fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais. ---------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio e vídeo  nos anais da Câmara. ----------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

9 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia primeiro de outubro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                ARISTEU ANDRÉ CARON

Presidente                 Secretário